

Warszawa, dnia 14 grudnia 2023 r.

**Pan Władysław Kosiniak - Kamysz
Wiceprezes Rady Ministrów
Minister Obrony Narodowej**

Szanowny Panie Premierze

W imieniu członków Federacji Stowarzyszeń Służb Mundurowych RP składam Panu serdeczne gratulacje z okazji powołania Pana na stanowisko Wiceprezesa Rady Ministrów – Ministra Obrony Narodowej.

Zdajemy sobie sprawę z ogromu wyzwań, które stają przed Panem. My, żołnierze i funkcjonariusze w rezerwie oraz w stanie spoczynku, mając na uwadze potrzebę umacniania bezpieczeństwa państwa i jego sił zbrojnych, widzimy potrzebę przywrócenia na właściwe tory zasad sprawowania cywilnej, demokratycznej kontroli nad wojskiem, wprowadzenia sprawnego systemu kierowania i dowodzenia siłami zbrojnymi oraz odtworzenia obrony cywilnej. Uporządkowania wymaga sposób dokonywania zakupów uzbrojenia i sprzętu bojowego. Niepokój budzi marginalizacja żołnierskich organów przedstawicielskich.

Ostatnie lata pokazały jak bardzo środowiska mundurowe zostały zmarginalizowane w społeczeństwie. Nasza ofiarna służba Ojczyźnie oceniana jest jako służba totalitarnemu państwu, a nawet obcemu mocarstwu. Zastosowane wobec wielu z nas drastyczne środki prawne i administracyjne zepchnęły na skraj nędzy wielu funkcjonariuszy i żołnierzy oraz pozbawiły nas całkowitego kontaktu z macierzystymi jednostkami, w których pozostawiliśmy nasze serca i oddanie, oraz część swojego zdrowia. Zarysował się wyraźny podział na lepszych gorszych żołnierzy.

Wyrażamy przekonanie, że kierowany przez Pana Premiera resort obrony narodowej podejmie działania zmierzające do uporządkowania spraw socjalnych, a wszyscy emeryci mundurowi podejmujący pracę po zakończeniu służby uzyskają prawo do drugiej emerytury. Liczymy również na wsparcie naszych działań mających na celu usunięcie z systemu prawnego ustaw represyjnych, dyskryminujących funkcjonariuszy i żołnierzy

Ważną rolę w umacnianiu obronności państwa mogą odegrać organizacje pozarządowe. Jako przedstawiciele różnych środowisk mundurowych wyrażamy gotowość współdziałania ze wszystkimi, którym na sercu leżą sprawy obronności państwa i bezpieczeństwa jego obywateli.

Życzymy Panu Premierowi sukcesów w realizacji trudnych zadań stojących przed Panem.

Z wyrazami szacunku

Przewodniczący FSSM RP

[Podpis]
płk dypl. w st. spocz. Henryk Budzyński

